Справка по итогам классно-обобщающего контроля в 4 классах

 В январе 2023-24 учебного  года в рамках внутришкольного контроля проводилась проверка уровня ЗУН учащихся 4 класса по русскому языку, матемаике и окружающему миру. С целью изучения учебно-воспитательного процесса в 4 классах была проведена следующая работа:

1. Посещение уроков 

2. Проанализированы полугодовые контрольные работы   по математике, русскому языку и окружающему миру. 

3. Проверены рабочие программы по предметам, классные электронные журналы, тетради для контрольных работ по математике и русскому языку, окружающему миру.

Посещенные уроки показали, что учитель владеют методикой преподавания своих предметов. На уроках применяются различные формы и методы, активизирующие обучающихся для восприятия изучаемого материала; педагог знает психолого-физиологические особенности учащихся данного возраста, хорошо владеет методикой построения урока, этапы урока чётко прослеживаются, учитель включают задания развивающего характера, применяет на уроках различные формы и методы обучения. На всех уроках создан благоприятный психологический климат, что позволяет учащимся и учителю эффективно строить процесс обучения, решать поставленные цели и задачи урока. Педагог доброжелателен и корректен , он умело руководит классным коллективом. 


           Ученики активны на всех этапах уроков: при опросе и повторении; при изучении нового; при закреплении и при получении домашнего задания.
Посещенные уроки показали, что ученики 4-го класса умеют работать по алгоритму; владеют методами самоконтроля и взаимоконтроля; умеют находить ошибки в ответах одноклассников, корректно исправлять их, отстаивать свое мнение.

У учащихся достаточно сформированы общеучебные знания, умения, навыки.

 Анализ диагностических работ

	Предмет
	Кол-во учащихся
	Кол-во, писавших работу
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	Успеваемость
	Качество
	Средний балл

	Русский язык
	10
	10
	2
	4
	4
	0
	100
	60
	3,8

	Математика
	10
	10
	3
	3
	4
	
	100
	60
	3,8

	Окружающий мир
	10
	10
	4
	4
	2
	
	100
	80
	4,2


             Проверка журналов показала, что учитель четвертого класса своевременно выставляет оценки за ответы учащихся, за к/р, диктанты, работы по развитию речи, проверочные работы. Количество часов, пройденных по предметам, соответствует программным требованиям. Учитель следит за накопляемостью оценок, прослеживается работа со слабыми учащимися. Оценки за четверти учителем выставляются объективно. Домашние задания соответствуют норме, учащимся задаются задания творческого, развивающего характера. Пропуски учащихся фиксируются, пропуски подтверждаются медицинскими справками или записками от родителей. 

Проверка тетрадей учащихся показала, что выставляемые оценки в основном соответствуют нормам. Соблюдается единый орфографический режим. 


На основании вышеизложенного можно сделать следующие выводы:

1.Контрольные срезы показали, что уровень ЗУН учащихся примерно на 80% соответствуют требованиям УВК. Следует обратить особое внимание на слабоуспевающих учащихся. 

2.Записи в журналах делаются правильно, своевременно, соответствуют записям в рабочих программах.

4. Вся школьная документация заполняется своевременно и аккуратно.

                    Старший методист Зубчевская В.А.

